
1

XVII. Celostátní konference Národní sítě Zdravých měst ČR

Ing. Michal Janeba
náměstek ministra pro regionální politiku a cestovní ruch
Ministerstvo pro místní rozvoj
e.mail: michal.janeba@mmr.cz

Spolupráce MMR s NSZM

Finanční zdroje MMR pro města a obce



2

Dohoda o součinnosti a vzájemné spolupráci 
MMR a NSZM

• dohoda podepsána v lednu 2009
• dohoda navázala na předchozí úspěšnou spolupráci

Cílem dohody je vzájemná a dlouhodobá spolupráce MMR a NSZM 
v oblasti:

– regionálního rozvoje, zejména s přihlédnutím k principům 
udržitelného rozvoje a jejich uplatnění v praxi na místní úrovni; 

– výměny a šíření informací souvisejících s problematikou 
udržitelného rozvoje na místní a regionální rovni; 

– uplatnění strategických dokumentů v územní veřejné správě,
– zavádění moderních metod řízení ve veřejné správě.



3

NSZM v rámci dohody zajišťuje zejména:
• předávání informací ministerstva k tématům souvisejícím s místní

Agendou 21, relevantní finanční podporou směrem k územní veřejné
správě;

• sběr námětů a informací ke sledovaným tématům z pozice územní
veřejné správy a jejich předávání ministerstvu;

• organizační a informační podporu a spolupráci při územní implementaci 
mezinárodních závazků a dohod, ke kterým se zavázala ČR v tématu 
regionálního rozvoje a vazbě na udržitelný rozvoj;

MMR v rámci dohody poskytuje:
• součinnost ve výše uvedených oblastech a podporu souvisejících 

aktivit NSZM; 

• účast zástupce resortu na předem dohodnutých souvisejících akcích 
celostátního, příp. mezinárodního charakteru.

Dohoda o součinnosti a vzájemné spolupráci 
MMR a NSZM



4

v oblasti regionální politiky

v oblasti bytové politiky

v oblasti cestovního ruchu

Národní dotační programy

ministerstva pro místní rozvoj



5

Národní programy regionálního rozvoje 

Podpora regionálního rozvoje
• Podpora obnovy venkova    
• Podpora úprav bývalých vojenských areálů

k obecnímu využití
• Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní

nebo jinou pohromou
• Podpora rozvoje hospodářsky slabých a strukturálně

postižených regionů

Bezbariérové obce



6

Program Podpora regionálního rozvoje

Předpokládaná alokace programu v roce 2011:
417 mil. Kč (zahrnuje i 60 mil. Kč na živelní pohromy )

Předpokládané vyhlášení výzvy: 
do konce roku 2010 (15 dní po obdržení schválení programu MF)

Předkládání žádostí:
do 2 měsíců od vyhlášení výzvy

Vyjma podprogramu Obnova obecního a krajského majetku 
postiženého živelní nebo jinou pohromou
-výzvy a alokace jsou závislé na výskytu živelní události v daném 
roce

Obecně



7

Podprogram: Obnova obecního a krajského majetku 
postiženého živelní nebo jinou pohromou - Povodně 2010

Dotační tituly:
č. 1 (pro území, kde byl v důsledku živelní pohromy vyhlášen stav 

nebezpečí nebo nouzový stav)
výzva vyhlášena dne 23. 8. 2010
ukončení příjmu žádostí dne 28. 2. 2011

č. 2 (pro území, kde nebyl v důsledku živelní pohromy vyhlášen 
stav nebezpečí nebo nouzový stav)

výzva vyhlášena dne 20. 9. 2010
ukončení příjmu žádostí dne 31. 12. 2010

Program Podpora regionálního rozvoje



8

Program Podpora regionálního rozvoje

Podpora obnovy a rozvoje venkova
• podpora výstavby a obnovy zařízení pro veřejné služby s preferencí energeticky        

úsporných řešení
• podpora spolupráce obcí na obnově a rozvoji venkova
• podpora akcí navržených vítěznými obcemi soutěže Vesnice roku
• podpora akcí, na jejichž přípravě a realizace se podílely děti a mládež
• podpora akcí zaměřených na uchování kulturního odkazu venkova
• podpora akcí zaměřených na rozšiřování ICT gramotnosti
• podpora akcí zaměřených na zapojení sociálně vyloučených skupin do života 

obcí
• podpora akcí pro využívání obnovitelných zdrojů energie

Podpora revitalizace bývalých vojenských areálů
• podpora revitalizace bývalých vojenských areálů
• podpora rekonstrukce nebo vybudování nové technické infrastruktury v bývalých 

vojenských areálech
• podpora rekonstrukce budov a ploch pro civilní využití
• podpora na demolice devastovaných a nevyužitelných objektů

Zaměření Podprogramů na rok 2011 (dosud neschváleny MF)



9

Program Podpora regionálního rozvoje

Podpora rozvoje hospodářsky slabých regionů
Podpora rozvoje strukturálně postižených regionů

• podpora investic pro rozvoj podnikání
• podpora výstavby, rekonstrukce a úprav obecních budov a zařízení sloužících 

pro veřejné služby
• podpora úprav veřejných prostranství, veřejné zeleně a obecní infrastruktury
• podpora rekonstrukce a úprav budov a venkovních prostor zohledňujících 

potřeby stárnoucí populace
• podpora investic pro rozvoj cestovního ruchu
• podpora investic pro zavádění vysokorychlostního internetu pro místní veřejné

služby
• podpora investic zaměřených na zapojení sociálně vyloučených skupin obyvatel
• podpora revitalizace nevyužívaných průmyslových a zemědělských areálů

Zaměření Podprogramů na rok 2011 (dosud neschváleny MF)



10

Program Bezbariérové obce

Předpokládaná alokace programu v roce 2011:
9 mil. Kč

Předpokládané vyhlášení výzvy: 
Do 30. 11. 2010

Předkládání žádostí:
Do 31. 1. 2011

Vyhodnocení žádostí:
Do 31. 3. 2011

Zaměření dotačních titulů
č. 1 Odstraňování bariér v budovách  domovů s pečovatelskou službou 
č. 2 Odstraňování bariér v budovách obecních a městských úřadů



11

Programy v oblasti bytové politiky

Podpora bydlení v roce 2011:
• Podpora regenerace panelových sídlišť
• Podpora výstavby technické infrastruktury
• Podpora výstavby podporovaných bytů
• Podpora oprav domovních olověných rozvodů

Podpora hypoték v roce 2011:
• Podpora hypoték pro mladé lidi do 36 let

Povodně 2010



12

Program na podporu bydlení v roce 2011

Předpokládané vyhlášení výzvy: 30. 11. 2010

Předpokládané ukončení příjmu žádostí:   28. 2. 2011

Předpokládané vyhodnocení žádostí: 30. 4. 2011

Předpokládaný objem dotací na podprogramy:
Podpora regenerace panelových sídlišť 100 mil. Kč
Podpora výstavby technické infrastruktury 100 mil. Kč
Podpora výstavby podporovaných bytů 204,14 mil. Kč
Podpora oprav domovních olověných bytů 15 mil. Kč



13

Programy v oblasti cestovního ruchu

Národní program podpory cestovního ruchu v roce 2011
(zaměřen na podnikatele)
Předpokládané vyhlášení výzvy: 
do konce roku 2010

Předpokládané ukončení příjmu žádostí: 
do 2 měsíců od vyhlášení výzvy

Předpokládané vyhodnocení žádostí: 
do 2 měsíců od ukončení příjmu žádostí

Alokace programu na rok 2011: 
72 mil. Kč



14

Integrovaný operační program

OP přeshraniční spolupráce

Dotace SF

Integrovaný operační program



15

Výzva 5.3b) Podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí s 
ohledem na udržitelný rozvoj území

Vyhlášení výzvy:
30. 10. 2009 – kontinuální výzva

Výzva bude ukončena:
13. 12. 2010 ve 14 hod

Celkový finanční objem výzvy:
158 700 000 Kč (EU+SR)

Další výzva:
Duben – červen 2011

Integrovaný operační program
Prioritní osa 5: Národní podpora územního rozvoje



16

Výzva 5.3b) Podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí s 
ohledem na udržitelný rozvoj území

Oprávnění žadatelé:
Obce od 500 obyvatel (včetně), které splňují alespoň jednu z následujících 
podmínek: 
• leží v rozvojové oblasti, rozvojové ose nebo ve specifické oblasti 
zpřesněné či vymezené v ZÚR kraje, které nabyly účinnosti, nebo
• do doby nabytí účinnosti ZÚR je jmenovitě uvedena v Seznamu obcí, 
který je přílohou PPŽP, nebo
• min. 10 staveb pro bydlení na území obce se nachází ve stanoveném 
záplavovém území nebo jejich obytné místnosti určené pro bydlení byly 
po 1. 1. 1997 zaplaveny a tyto stavby nemají dosud zajištěnou 
protipovodňovou ochranu, nebo
• obec musí v ÚP prověřit rozvojový záměr obsažený v PÚR ČR 2008 nebo 
v ÚPD kraje. 

Integrovaný operační program
Prioritní osa 5: Národní podpora územního rozvoje



17

Výzva 5.3b) Podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí s 
ohledem na udržitelný rozvoj území

Forma podpory: 
podíl spolufinancování z ERDF 85% způsobilých výdajů, ze státního 
rozpočtu 15% způsobilých výdajů (maximální výše celkových způs. výdajů
4 mil. Kč)

Předmět dotace: 
projekty na zpracování a na úpravu (aktualizaci) územních plánů podle 
stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů

Integrovaný operační program
Prioritní osa 5: Národní podpora územního rozvoje



18

Prioritní osa 1 – Socioekonomický rozvoj, cestovní ruch a transfer know-how 

OP1.1-Infrastruktura a služby spojené s podnikáním a inovacemi 
OP 1.2-Cestovní ruch, kultura a ekonomika volného času 
OP1.3-Rozvoj lidských zdrojů, trh práce, vzdělávání a kvalifikace 
OP 1.4- Prevence zdravotních a sociálních rizik, sociální integrace 
Prioritní osa 2 – Regionální dostupnost a udržitelný rozvoj 
OP2.5-Doprava a regionální dostupnost 
OP2.6- Životní prostředí a prevence rizik 
OP2.7-Udržitelné sítě a struktury institucionální spolupráce (včetně FMP) 

 

OP Přeshraniční spolupráce Rakousko – ČR 

Územní vymezení:
Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj a kraj Vysočina v České republice, v Rakousku části spolkových 
zemí Horní Rakousko, Dolní Rakousko a celé území města (spolkové země) Vídeň

Vymezení příjemců podpory: 
subjekty veřejnoprávního charakteru, subjekty jimi ovládané a nestátní neziskové organizace. Platí
pro všechna opatření.

Forma podpory:
Maximální podíl prostředků z ERDF činí 85 %, příjemce může rovněž požádat o dotaci ze státního 
rozpočtu ve výši 5 %.



19

OP Přeshraniční spolupráce Rakousko – ČR

5 157 307,90

13 046 460,40

5 138 528,20

2 044 001,75

11 643 235,20

6 740 393,30

12 736 746,00

6 034 629,45

OP1

OP2

OP3

OP4

OP5

OP6

OP7

TA

Výše alokovaných prostředků k 23.11.2010 (včetně 7. MV)

Rozpočet programu ERDF:               107 435 393 EUR
Výše alokovaných prostředků ERDF: 62 541 302,2 EUR (včetně 7.MV)
Výše alokovaných prostředků ERDF: 77 796 096,7 EUR (včetně 8.MV; 72,41 
%)
Volné prostředky ERDF (po 8. MV) :  29 639 296,3 EUR



20

OP Přeshraniční spolupráce Rakousko – ČR

Volné prostředky ERDF 27,59 %  -- 29 639 296,3 EUR

46,02%

78,04%

96,91%

33,72%

77,07%

75,24%

76,49%

93,62%

53,98%

21,96%

3,09%

66,28%

22,93%

24,76%

23,51%

6,38%
0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

OP1

OP2

OP3

OP4

OP5

OP6

OP7

TA



21

Děkuji za pozornost
(michal.janeba@mmr.cz)


